______________________________________________________________________________________________________________
 Secretaria executiva do FÓRUM de C&T
 Rua Santa Clara 432, Vila Adyana, São José dos Campos SP.

 Fórum Nacional das Entidades Representativas das Carreiras de C&T

Ofício 015/2023

À Senhora Luciana Santos

DD. Ministra de estado da Ciência, Tecnologia e Inovação do Governo Federal.

Assunto: Comitês de busca: participação de representante dos servidores.

Prezada Senhora,

Este FÓRUM, que representa os interesses dos servidores e servidoras das três carreiras de Ciência

e tecnologia, vem a V. Exa para solicitar que os comitês de busca para escolha de dirigentes das UPs

–Unidades de Pesquisa, (UPs)  e de Unidades vinculadas (UV), deste ministério tenham novo

modelo de convocação e de modo de atuação.

Os comitês de busca têm por objetivo assessorar e subsidiar diretamente a autoridade máxima do

ministério, na seleção de melhores e mais adequados candidatos a gerir uma Unidade de Pesquisa

do MCTI e unidades vinculadas ao ministério.

Ocorre que o evento “constituir o comitê de busca” para uma certa UP/Unidade Vnculada passa

unicamente por emissão de simples portaria, e que esta pode variar com a vontade e com o

momento do gestor maior do MCTI, o que torna aleatória as regras da constituição de um referido

comitê.

O que este FÓRUM solicita é que seja elaborado um decreto, emitido pelo Presidente da República e

pela Ministra de C&T, que estabeleça regras e pontos para construção e atuação dos comitês de

busca, e que neste decreto conste, como sugestão importante,  os seguintes itens:

- divulgação das atas das reuniões dos comitês,

- apresentação dos candidatos e suas ideias sobre a C&T e sobre a UP/UV em questão, para a

comunidade da UP/UV,

- elaboração final de lista tríplice a ser apresentada a(ao) Ministra(o), em ordem alfabética ou por

pontuação,

- prazo para apresentação da lista tríplice, bem como possível prorrogação do prazo,

- participação no comitê de busca da UP ou órgão vinculado de um servidor ou servidora da UP/UV,

indicado pela entidade de representação dos servidores da mesma UP ou òrgão.

A edição de um decreto nestes moldes pereniza e uniformiza os critérios de escolha e de

procedimentos, dando tranquilidade às comunidades científicas, tecnológicas e de gestão nas

unidades.

Nestes termos aguardamos o andamento de mais esta solicitação.

  Brasília, 30 de abril de 2023.

Fernando Morais Santos,

Secretaria Executiva do Fórum de C&T

Telefone: (12) 99719-9320; WhatsApp (12) 99746-5317

e-mail fernando.sindct@gmail.com e fernando.forum.ct@gmail.com

mailto:fernando.sindct@gmail.com
mailto:fernando.forum.ct@gmail.com